Di dalam Serat Paraton disebutkan beberapa kali terjadi letusan
gunungapi dan gempa bumi yang dinyatakan dalam candrasengkala
sebagai berikut:

1. Gunung meletus di Lungge dalam
tahun Śaka Api-api- tangan-
tunggal 1233 Śaka atau 1311 M
(Hardjowardojo 1965: 47);

2. Gempa bumi di banupindah pada
tahun Śaka 1256 atau 1334 M
(Hardjowardojo 1965: 52);

3. Letusan Gunung Tambora atau
dikenal dengan Padompo pada
tahun Śaka 1279 atau 1357 M
(Hardjowardojo 1965: 53);

4. Dalam wuku Madasiya tahun Śaka
resi-sunya-guna-tunggal 1307
Śaka atau 1385 M. (Hardjowardojo
1965: 55);

5. Gunung runtuh dalam wuku |ulung
pujut tahun Śaka kaya- weda-
gunaning- wong 1343 Śaka (1421
M); (Hardjowardojo 1965: 58);

6. Dalam wuku Prangbakat suryasengkala
Śaka -mukaning-wong-kaya-naga, 1317
Śaka atau 1395 M; (Hardjowardojo
1965: 58);

7. Dalam tahun Śaka- paksa- gaganahut-
wulan 1362 (1440 M) (Harjowardojo
1965: 58);

8. Dalam Wuku Kuningan tahun Śaka
Welut- wiku- analut- wulan 1373 Śaka
(1451 M); (Hardjowardojo 1965: 58);

9. Dalam Wuku landep tahun Śaka Pat-
ula- telung- wit 1384 Śaka (1462 M)
(Hardjowardojo 1965: 58);

10. Dalam Wuku watu gunung tahun Śaka
kayambara- sagareku 1403 Śaka (1481
M); (Hardjowardojo 1965: 58);

Gunung Kelud merupakan
berkah bagi daerah yang ada di
sekitarnya, sebagai gunungapi

yang masih aktif, letusannya
memuntahkan unsur hara yang

sangat diperlukan untuk kesuburan
tanah. Adapun kerugiannya tentu
saja letusan Gunung Kelud telah